

機構の活動状況（令和2年4月末現在）

1 事案引受状況

（単位：件、千円）

年度	引受 件数 (X)	内県分有	引受滞納額	本税以外	
				本税	本税以外
30	938	27	1,730,581	1,484,040	246,541
元	967	33	1,750,145	1,456,082	294,063

2 引受事案の内訳（本税）

（単位：千円）

年度	区分	固定資産税	個人住民税	国民健康保険税	その他市町税	県税	合計
30	金額	349,159	575,619	536,559	17,521	5,182	1,484,040
	構成比	23.5%	38.8%	36.2%	1.2%	0.3%	100.0%
元	金額	323,135	581,471	528,470	16,842	6,164	1,456,082
	構成比	22.2%	39.9%	36.3%	1.2%	0.4%	100.0%

3 引受年度別徴収状況

（単位：千円）

引受 年度	引受滞納額 (A)	徴収 年度	徴収金額 (B)	徴収率			完納		
				本税	督促 手数料	延滞金等	徴収率 (B/A)	件数 (C)	率 (C/X)
30	1,730,581	30	757,617	621,960	858	134,799	43.8%	187	19.9%
		元	108,102	79,197	56	28,849	6.2%	57	6.1%
		計	865,719	701,157	914	163,648	50.0%	244	26.0%
元	1,750,145	元	754,381	612,079	766	141,536	43.1%	240	24.8%
		2	52,665	33,279	38	19,348	3.0%	10	1.0%
		計	807,046	645,358	804	160,884	46.1%	250	25.9%

4 徴収年度別徴収状況

(単位:千円)

徴収年度	引受年度	引受滞納額	徴収金額	本税	督促手数料	延滞金等
30	29	-	102,459	77,606	58	24,795
	30	1,730,581	757,617	621,960	858	134,799
	計	-	860,076	699,566	916	159,594
元	30	-	108,102	79,197	56	28,849
	元	1,750,145	754,381	612,079	766	141,536
	計	-	862,483	691,276	822	170,385
2	元	-	52,665	33,279	38	19,348

5 月別事案引受件数

(単位:件)

区分	引受件数					
	2年度		元年度		30年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	0	0	0	0	0	0
5月			0	0	0	0
6月			951	951	908	908
7月			16	967	29	937
8月			0	967	1	938
9月			0	967	0	938
10月			0	967	0	938
11月			0	967	0	938
12月			0	967	0	938
1月			0	967	0	938
2月			0	967	0	938
3月			0	967	0	938

6 月別徴収金額

(単位:千円)

区分	徴収金額					
	2年度		元年度		30年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	52,665	52,665	47,786	47,786	39,343	39,343
5月			59,795	107,581	62,797	102,140
6月			137,809	245,390	87,543	189,683
7月			98,499	343,889	85,730	275,413
8月			93,965	437,854	125,233	400,646
9月			55,322	493,176	72,298	472,944
10月			72,657	565,833	64,679	537,623
11月			60,510	626,343	74,126	611,749
12月			81,655	707,998	75,650	687,399
1月			46,024	754,022	54,481	741,880
2月			50,565	804,587	46,159	788,039
3月			57,896	862,483	72,037	860,076

7 差押処分の実施状況

(単位:件)

年度	債権		不動産	動産		無体財産	合計
	預貯金	その他		自動車	その他		
30	372	348	40	0	12	0	772
元	214	315	26	5	15	3	578
2	4	3	1	0	0	0	8

8 公売の実施状況

(単位:件、千円)

年度	区分	公告 (実施)	売却		中止等	落札者なし
			件数	金額		
30	不動産	13	2	10,865	2	9
	動産	3	3	102	0	0
	合計	16	5	10,967	2	9
元	不動産	21	3	28,600	1	17
	動産	9	7	240	0	2
	合計	30	10	28,840	1	19
2	不動産	8	1	1,400	0	7
	動産	2	1	56	0	1
	合計	10	2	1,456	0	8

※公告(実施)は延べ件数(再公売の件数も含む)。

9 令和元年度移管分の目標達成状況（令和元年6月1日～令和2年4月30日）

(1) 市町による移管予告効果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				606		13.9%
納付約束				374		
合 計	905	3,521	4,372	980	108.3%	22.4%

(2) 滞納整理機構による成果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	680			807	118.7%	46.1%
納付約束	280			0	0.0%	
合 計	960	967	1,750	807	84.1%	46.1%

(参考) 平成30年度移管分の目標達成状況（平成30年6月1日～令和元年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				656		12.7%
納付約束				621		
合 計	1,040	3,856	5,159	1,277	122.8%	24.8%

(2) 滞納整理機構による成果

(単位:件、百万円)

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	660			865	131.1%	50.0%
納付約束	280			260	92.9%	
合 計	940	938	1,731	1,125	119.7%	65.0%